---

<sup>305</sup> AUGUSTIN D'HIPPONE, *Retractationes*, 1, 15, 4.

<sup>306</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 39 : « Tractatum est supra de negociis singularum personarum que per procuratorem explicantur : sequitur de negocio cujuscumque universitatis quod proprie per syndicum expeditur : vel sic, diximus supra, de procuratore, § 1, versic. Sed secundum jura nostra, quod non est vis facienda in nominibus dummodo constet de mente : sed quia leges faciunt differentiam inter procuratorem syndicum et actorem atque economum ut ad notitiam diversitatis ponende materiam habeamus specialem rubricam de syndico apponamus dicendo quis dicatur procurator, quis syndicus, quis actor, quis economus et de differentiis eorundem » (éd. cit., f° 65rb-65va).

<sup>307</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 38 : « Secundum jura nostra, planum est : quia non facimus vim in nominibus nam sive dicatur procurator, sive syndicus, sive œconomus, sive asinus, sive etiam nullum nomen exprimatur, nihil obstat dummodo de mente constituentis liqueat, infra eodem petitio, tales ergo substilitates merito recusabit iudex ecclesiasticus, ff. Quibus modis pignus vel hypotheca solvitur, Sicut de re corporali § Si debitori [D., 20, 6, 8, 16] » (éd. cit., f° 63rb-63va).

<sup>308</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 39 : « Et de differentiis eorundem. Patet ex superioribus quod differentia est inter procuratorem et syndicum : quia procurator ab uno et a pluribus constituitur syndicus a pluribus tantum » (éd. cit., f° 65va).

est admis par l'usage quotidien<sup>309</sup>. Selon le processualiste, le syndic n'est constitué que pour les procès. C'est une charge personnelle qui peut être donnée contre son gré, ce qui n'est pas le cas pour le procureur<sup>310</sup>.

Si la qualification juridique du représentant dans la procuration importe peu, les différences relatives à la procédure identifiées par la doctrine ont quant à elles une portée pratique. Sont-elles toujours en vigueur ? La plupart des décrétalistes restent, sur ce point, fidèles aux positions de leurs devanciers, qu'il s'agisse de la caution judiciaire ou du serment de calomnie. Bernard de Parme déclare ainsi qu'en cas de doute quant au mandat de l'*universitas*, le syndic doit fournir la caution judiciaire *de rato* quand il est demandeur, sans devoir pour autant s'acquitter de la caution *judicatum solvi* quand il est défendeur, à l'instar du tuteur<sup>311</sup>. Guillaume Durand rappelle que le procureur d'une *universitas* ou le syndic ne fournit pas la caution *judicatum solvi* car il jure en son âme propre<sup>312</sup>

---

<sup>309</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De actore ab universitate, seu a tutore, vel curatore constituto* : « Sed pone, quod aliquis constitutus est ab universitate actor, syndicus et procurator : numquid potest his tribus officiis experiri ? Videtur quod sit cogendus eligere, ff. De tributaria actione, Quod in haerede, § Eligere [D., 14, 4, 9, 0], quia ista officia sunt varia et diversa : ut patet supra, De his, qui alieno nomine in iudicio interveniunt. Sed non credo hoc necessarium, maxime secundum canones secundum quos non est vis in nominibus : ut ibidem dixi et probatur Extra, De procuratoribus, Petitio [X, 1, 38, 9], et l. q. III. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8], praeterea usus quotidianus tales admittit : ut Extra, De consuetudine, Cum dilectus [X, 1, 4, 8], IIII dist. c. In istis [D. 4, c. 3] § Leges. » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 239).

<sup>310</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De his, qui alieno nomine in iudicio interveniunt* : « Syndicus autem constituitur tantum ad iudicia, et dicitur syndicus quasi singulorum de collegio vel universitate causas dicens : ut ff. De muneribus et honoribus, Munerum, § II, Defensores [D., 50, 4, 18, 13], ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. I, circa finem [D., 3, 4, 1, 3] et § Quibus [D., 3, 4, 1, 1], ubi de hoc, et l. Item, § I [D., 3, 4, 6, 1], Extra, De probationibus, Licet [X, 2, 19, 9], Extra, De syndico, c. unico [X, 1, 39, 1] [...] Item et syndicus defensor vocatur : ut in praeallegato § Defensores [D., 50, 4, 18, 13], et ordinatur sine consensu et tractatu episcopi : et etiam in civilibus causis et secularibus, et est personale munus : ut in praeallegata lege De muneribus et honoribus [D., 50, 4, 18], et sic datur invitus, quod non est in procuratore ut ff. De procuratoribus et defensoribus, Filius § Invitus [D., 3, 3, 8, 1]. » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 201-202).

<sup>311</sup> Bernard de Parme († 1266) a achevé la glose ordinaire peu avant sa mort mais la glose sur la décrétale *Sicut studii* se retrouve dès la première version de l'apparat, achevée en 1241 : Cf. CITTA DEL VATICANO, Pal. lat.. 634, f° 55va marg. BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria, ad X, 1, 39, 1, V° Generaliter* : « et syndicus iste si dubitatur de mandato, debet cavere de rato si agat, et partibus procuratoris fungitur, et ex eisdem causis mutari potest ex quibus procurator : ut l. praedicta, Item eorum, § penultimo et ultimo [D., 3, 4, 6, 2 et 3]. Sed non cavet de iudicato solvendo, cum defendit, ut dictum est supra, titulo proximo, Mandato [X, 1, 38, 13], quia talis syndicus personam sustinet universitatis sive collegii : sic et tutor non cavet de iudicato solvendo, sed de iudicio sisti. C. De administratione tutorum et curatorum, l. Sancimus, § Defensionem [C., 5, 37, 28, 3] » (*Corpus juris canonici emendatum et notis illustratum*, t. II, *Decretales d. Gregorii papae IX*, Romae, 1582, col. 476-477).

<sup>312</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De actore ab universitate seu a tutore vel curatore constituto* : « Item procurator universitatis seu syndicus non cavet de iudicato

Hostiensis rapporte pour sa part l'opinion commune selon laquelle le procureur ne prête pas le serment de calomnie, à la différence du syndic. Le procureur fournit en revanche la caution *judicatum solvi*, ce que ne fait pas le syndic, qui fournit la caution *de rato*. Selon le décrétaliste, cependant, qui se distingue de cette *opinio communis*, ces deux officiers, procureur ou syndic doivent tous deux prêter le serment de calomnie, car il ne faut pas s'attacher aux termes par lesquels ils sont qualifiés. Il rappelle néanmoins l'opinion contraire de Tancrede, qui prétend que les procureurs des particuliers ne peuvent jurer<sup>313</sup>. Mais sous le titre dédié au serment de calomnie, le futur évêque d'Ostie précise que le procureur d'une *universitas* ou d'un évêque prête le serment de calomnie car il tient lieu de syndic ou d'*actor*<sup>314</sup>. Le procureur d'une personne privée peut également prêter le serment de calomnie s'il est procureur dans sa propre cause<sup>315</sup>.

---

solvendo : quia sustinet vicem universitatis, vel collegii, et jurat in animam propriam » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 239).

<sup>313</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 39 : « Item procurator non jurat de calumnia secundum l. C. De jurejurando propter calumniam dando, l. II [C., 2, 58, 2], sed actor seu syndicus jurat et procurator satisdat judicatum solvi quod non est in syndico vel actore. ff. Rem ratam haberi, Actor [D., 46, 8, 9]. Nisi forte de decreto dubitetur, ff. eodem titulo, Item suffragium, § Actor universitatis [D., 3, 4, 6, 3]. Dic quod ibi satisdat de rato et accedit C. De administratione tutorum et curatorum, l. ultima, § Defensionem [C., 5, 37, 28, 3]. Sed secundum nos omnes isti de calumnia jurant, infra, De juramento calumniae, In pertractandis [X, 2, 7, 3] et c. sequentibus et c. penultimo [X, 2, 7, 6] et ultimo [X, 2, 7, 7]. Et est ratio : quia non est vis in nominibus : ut notatur supra, titulo I, § Quis dicatur et § Quis dare. Hoc secundum quosdam. Sed T. dixit procuratores privati jurare non posse. Quod dic ut notatur infra, De juramento calumniae § Quis possit et versu sequente et versu quod autem dixi. » (éd. cit., f° 65 v).

<sup>314</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 2, 7 : « Quis debet jurare. Principales persone regulariter scilicet primo actor et reus secundo ut C. eodem l. II § I et II. Sed videtur quod reus primo debeat jurare et secundo actor : ut Inst. De poena temere litigantium, in principio [Inst., 4, 16, 0] et in § Item actoris [Inst., 4, 16, 1]. Solutio dic quod ibi ordo jurantium non ponitur sed persone que jurare debent potius denotantur : ergo principalis jurabit : et si sit clericus : dummodo secularis sit et nomine proprio agit ut infra, eodem titulo, I in quo casu non videtur quod procurator juret : cum sit procurator privati ut C. eodem. l. II § Sin autem [C., 2, 58, 2, 1], ideo dicitur quod ab utraque parte prestandum est ut infra, eodem, Ceterum [X, 2, 7, 5]. Non obstat consuetudine que est legi contraria ut ibi et infra, De fidejussoribus, c. III. Contraria legi dico inducte propter communem utilitatem quod dic ut notatur supra, De renunciatione [X, 1, 19] § Et que renunciari. Procurator autem universitatis vel episcopi vel archiepiscopi de calumnia jurat et est ratio quia habetur loco syndici vel actoris, infra, eodem, Cum causam [X, 2, 7, 6] et c. Cum in causa [X, 2, 7, 7], ut enim ibi dicitur episcopus eligere potest utrum in propria persona litiget vel per procuratorem et quando in propria persona tunc jurat propositis sacrosanctis evangeliiis non tactis sicut observatur quando testimonium fertur » (éd. cit., f° 81ra).

<sup>315</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 2, 7 : « Quod autem dixi procuratores privati et singulares personas jurare non debere, intelligas nisi in rem suam datus sit. Tunc enim jurabit cum ad eum damnum et emolumentum pertineat sive intentet utilem actio. Nominis suo sive directam nomine cedentis. argumentum C, De Qui stipendia [C., 2, 19, 9], ff. Quando

Les civilistes de la fin du Moyen Âge, influencés par la doctrine canonique, limitent également la distinction entre le procureur et le syndic. Guillaume de Cunh distingue ainsi le procureur du syndic en énumérant les différentes définitions sans s'appesantir sur la différence entre les deux notions<sup>316</sup>. Balde († 1400) enseigne lui explicitement que le syndic n'est autre qu'un procureur et qu'il doit davantage être assimilé à ce dernier qu'au tuteur<sup>317</sup>. Paul de Castro († 1441) souligne de son côté les distinctions théoriques entre le procureur et le syndic. Pour le commentateur, l'individu constitué par celui qui peut nommer un procureur en est un, même si le constituant dit « je te constitue mon syndic, mon *actor* ou mon *factor* ». Tandis que celui qui est investi par une *universitas* est tantôt un procureur, tantôt un syndic. Quand l'*universitas* est gouvernée par l'ensemble de ses membres, c'est un procureur. Si elle est dirigée par des administrateurs, comme dans une ville gouvernée par des conseillers, où toute la population ne décide pas, à moins qu'elle ne fasse parlement, alors le représentant est constitué par cet organe de gouvernement et on l'appelle syndic et non procureur et l'autorité du supérieur est requise<sup>318</sup>. Mais pour Paul de

---

appellandum sit et intra quae tempora, l. 1 § In propria [D., 49, 4, 1, 11] nisi reus alleget quod dominus veritatem melius noverit vel quod honestior persona sit unde melius dicit veritatem. Tunc enim iudex potest cogere dominum ad jurandum » (éd. cit., f° 81rb-f° 81va).

<sup>316</sup> GUILLELMUS DE CUNEO, *lectura super Codice*, ad C., 1, 3, 32, 4, *Hoc nihilominus* : « Sciendum quod quedam sunt vocabula que videntur idem sonare et differunt. Primo habemus procuratorem et est ille qui gerit aliqua negocia de mandato diver. ff. De procuratoribus et defensoribus, l. 1, in principio [D., 3, 3, 1, 0]. [...]. Deinde habemus syndicum et est proprie ille qui habet rem a pluribus agendi et defendendi in causis presentibus et futuris... » (Lugduni, 1513, réimpr. anast. Bologna, 1968 (*Opera juridica rariora*, 8), f° 16 v°-f° 17).

<sup>317</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, ad D., 3, 2, 21, *Lucius Titius* : « Ego non facio vim in nomine, quia dico quod tantum operat dicere, syndicus vel procurator, quia et syndicus procurator est, argumentum infra, De praescriptis verbis, Insulam [D., 19, 5, 6], et l. pr. Severinam, et § Aditus, sed facio vim in modo et forma constituendi, unde si privatus debet, facio talem syndicum, vel procuratorem, sufficit. » (t. I, *In primam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1599, f° 173v).

<sup>318</sup> PAULUS DE CASTRO, *Commentaria*, ad D., 3, 3, 1, *Procurator* : « In glossa ibi, sed dic ibi, procuratorem, pro syndico poni. Doctores dicunt, quod non est facienda in verbis vis, nam si constituitur ab eo qui potest procuratorem constituere, etiam si dicat constituo te in syndicum meum, vel actorem, aut factorem, exponitur id est procuratorem, ut notat Innocentius in dicto c. petitio. Sed quando constituitur ab universitate, tunc aut tota, ut sunt civitates, qui regunt se per semetipsas, et omnes conveniunt cum aliqua negocia gerunt, et tunc adhuc dicitur procurator, ut in l. Filius, § Milites [D., 3, 3, 8, 2], in fine, in verbo numeri, infra, eodem titulo, ubi constitutus a numero militum, dicitur procurator. Aut regunt se per suos administratores, ut universitas civitatis, castri, vel villae, qui regunt se per consiliarios, priores, et ancianos, et non semper conveniunt omnes, nisi cum faciunt parlamentum, sed conveniunt Consilarii, tunc constitutus a talibus. Consiliariis dicitur Syndicus non procurator, et requiritur autoritas superioris, si eum habent, et ita debent intelligi ista glossa facit quod notatur infra, De iurejurando sive voluntario sive necessario sive judiciali, l. Jusjurandum et ad pecunias, § Defensor [D., 12, 2, 34, 1], in glossa et etiam per Doctores

Castro l'erreur de qualification n'entraîne aucune conséquence pratique. Si, dans l'instrument, quelqu'un est constitué syndic par un particulier, il n'en est pas un, mais un procureur. *A contrario*, si un procureur est nommé par une *universitas*, il est en réalité syndic<sup>319</sup>.

Les juristes ont encore tenté d'établir une différence entre *syndicus* et *actor*.

## § 2. — L'actor

Les civilistes aussi bien que les canonistes s'attachent en effet généralement à différencier le syndic de l'agent d'affaires (*actor*) (A). Mais ils relativisent aussi la portée de cette distinction (B).

### A / Les critères de distinction

Les différences entre le syndic et l'*actor* ont trait au mandant (a), à la nature de la représentation – générale ou spéciale – (b) ainsi qu'à la nécessité ou non d'un décret pour nommer le représentant (c).

### 1 / L'identité du mandant

Les distinctions entre le syndic et l'*actor* relatives au mandant sont formulées par les civilistes. Accurse († 1263) remarque que, si le premier ne peut représenter qu'une *universitas*, le second peut également être mandaté par un individu<sup>320</sup>. Guillaume de Cunh pense qu'il existe deux sortes d'*actores*. La

---

et quod notat Cynus in l. 1, C. Etiam per procuratorem causam in integrum restitutionis agi posse, in fine [C., 2, 48, 1]. Glossa ibi, nam mercede interveniente erit locatio, sed tu dic, quod licet tunc inter eo non oriatur actio mandati, quantum mandatum debet esse gratuitum, ad hoc ut actio mandati oriatur, ut l. 1 infra, Mandati vel contra [D., 17, 1, 1]. Tamen talis constitutus dicitur vere, procurator, quia voluntatem domini habet, alias semper posset opponi, quod qui non est procurator, cum ut plurimum non gratis faciant, et hoc cavetur in l. Naturalis, § Sed si facio, ut facias, in priori specte, § c. infra, De prescriptis verbis [D., 19, 5, 5, 4] » (t. II, *In primam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1593, f° 86-86v).

<sup>319</sup> PAULUS DE CASTRO, *Commentaria*, ad D., 19, 5, 6, *Insulam*: « Item, quod si in instrumento aliquis constituatur syndicus ab uno privato, non erit syndicus, sed procurator. Idem econverso, si aliquis constituatur ab universitate procurator, non erit procurator, sed syndicus, secundum subjectam materiam, non obstante inpropria locutione, et ad hoc textum in l. Si uno, in principio, supra, Locati conducti [D., 19, 2, ...] et in l. Sed et si possessori, § Sed si rerum, supra, De iurejurando [D., 12, 2, 11, 2], allegat etiam Jacobus de Butrio in l. 1, C. De pactis [C., 2, 3, 1] » (t. II, *in secundam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1593, f° 141v).

<sup>320</sup> ACCURSIUS, *Glossa in Codicem*, ad Authen. *De sanctis episcopis*, § Sportularum (post C., 1, 3, 25, *Cum clericis*), V° *Economis*: « Quid si contra episcopum actio proponatur nomine rei episcopalis: cum in ecclesia non sit economus vel syndicus? Respondeo actorem ordinetur

première est celle nommée par les collèges ou les *universitates*, comme, par exemple, une ville. La seconde est celle constituée par les tuteurs<sup>321</sup>.

Cette distinction fondée sur la personne du mandant se retrouve chez les canonistes. Ainsi, Bernard de Pavie enseigne que l'agent d'affaires est mandaté par n'importe quelle personne afin de la représenter en justice ou par un tuteur. Les chanoines peuvent donc instituer un syndic, tandis que l'évêque nomme un agent. Le tuteur comme ce dernier sont des individus et se trouvent donc représentés en justice par un *actor*, tandis que les chanoines forment une *universitas* et agissent par conséquent par l'intermédiaire d'un syndic<sup>322</sup>. Ce critère reposant sur la personne du mandant correspond à la différence entre le procureur et le syndic. Pour les canonistes, l'agent d'affaires se distingue du procureur car il est constitué avant la *litiscontestatio*<sup>323</sup>.

---

cum auctoritate episcopi : ut argumentum Insti. De curatoribus § finali [*Inst.*, 1, 23, 6]. Non syndicum vel economum : quia non est universum vel universitas. Sed aldri. dicebat ipsum episcopum conveniri et de calumnia jurare dicebat. » (Venetiis, 1488, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1968 (*CGJC*, t. 10), p. 23 marg. b).

<sup>321</sup> GUILLELMUS DE CUNEO, *Lectura super codice*, ad C., 1, 3, 32, 4, *Hoc nihilominus* : « Sciendum quod quedam sunt vocabula que videntur idem sonare et differunt. primo habemus procuratorem et est ille qui gerit aliqua negocia de mandato diver. ff. De procuratoribus et defensoribus, l. I, in principio [*D.*, 3, 3, 1, 0]. Item habemus defensorem et est ille qui defendit alium, supra, eodem, l. Cum clericis § primo et secundo [*C.*, 1, 3, 25, 1 et 2], unde yconomus vel syndicus potest dici defensor et habemus actorem et ille dicitur dupliciter. Uno modo actor constitutus a collegio vel universitate sicut quando municeps vel municipium habent aliquem actorem. Et dicitur actor qui certat litem. ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, lex Item eorum § Decuriones [*D.*, 3, 4, 6, 1] et § Idem decreverunt. Item habemus tutorem qui potest actorem constituere suo periculo cum auctoritate judicis Inst. De curatoribus § finali [*Inst.*, 1, 23, 6], infra, De auctore praestanda, l. I [*C.*, 5, 59, 1] et est differentia inter actorem constitutum a tutore et actorem constitutum ab universitate : quia actor universitatis non cavet de rato sicut cavet curator. Datus ex consensu creditorum. Sed actor datus a tutore cavet rem ratam haberi. Glossa dicit alibi quod actor a tutore constitutus cavet si non constet de decreto judicis. Sed actor collegii non cavet dum tamen constet de mandato. Licet dubitetur de decreto. Sed istud nihil est : quia decretum nihil aliud est quam mandatum. ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § I [*D.*, 3, 4, 6, 1] » (Lugduni, 1513, réimpr. anast. Bologna, 1968 (*Opera juridica rariora*, 8), f<sup>o</sup> 16v).

<sup>322</sup> BERNARDUS PAPIENSIS, *Summa decretalium*, ad 1 Comp. 1, 30, 1, § 2 : « Actor vero dicitur, qui ab alicujus auctoritate persona constituitur, similiter ad agendum vel respondendum ; nam et tutor periculo rerum suarum actorem constituere potest, ut Institutiones, De curatoribus, in fine [*Inst.*, 1, 23, 6], quapropter canonici possunt facere syndicum, episcopus actorem, argumentum C. v, qu. 3 Quia episcopus [*C.* 5, q. 3, c. 3] » (*op. cit.*, p. 25).

<sup>323</sup> VINCENTIUS HISPANUS, *Apparatus super Compilationem Primam*, 1, 30, *De syndico*, *V<sup>is</sup> Sicut studii* : « Item a collegio syndicus debet constitui, ff. Quod cujuscumque universitatis, Item eorum, § Si decuriones [*D.*, 3, 4, 6, 1] et ad praesentia et ad futura negotia, ff. De muneribus et honoribus, l. ultima § Defensores [*D.*, 50, 4, 18, 13]. [...] Item procuratorem solus dominus constituit, ff. De procuratoribus et defensoribus, l. I [*D.*, 3, 3, 1]. Item tutor vel curator procuratorem constituere non potest, sed auctorem ante litem contestatam procuratorem et post litem contestatam procuratorem. C. De auctore et tutore vel curatore

Les manuels de procédure introduisent également cette distinction. Guillaume de Drogheda († 1245) enseigne que le syndic traite des causes de chacun des membres de l'*universitas* en particulier. En cela, il diffère de l'*actor universitatis*, qui plaide la cause de l'entité collective qui l'a nommé<sup>324</sup>. Neveu de Montauban définit le syndic comme étant le défenseur d'une ville ou d'un collège, tandis que l'*actor* est celui qui est établi par une *universitas*<sup>325</sup>. Gérard de Rheinau, auteur d'un traité de procédure appelé *Juris defensorium*, composé peu après 1298, définit lui aussi le syndic comme le défenseur d'un clerc ou d'un collège, tandis que l'*actor* est constitué par une *universitas*<sup>326</sup>.

Les juristes retiennent encore comme élément de différenciation entre les deux fonctions l'étendue du mandat de chacun de leurs titulaires.

## 2 / La représentation générale ou spéciale

C'est sur ce fondement que, dans sa glose sur le Digeste vieux, Accurse († 1263) distingue le syndic de l'agent d'affaires. En effet, si ce dernier peut, comme le premier, être le représentant de n'importe quelle *universitas*, l'*actor universitatis* ne peut défendre sa mandante que dans une seule cause, tandis que le syndic la représente dans toutes<sup>327</sup>. Paul de Castro remarque que celui-ci est

---

dando, l. II [C., 5, 61, 2], C. De procuratoribus, II [C., 2, 12, 2] » (LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 983, f° 10va marg.).

<sup>324</sup> WILHELMUS DE DROKEDA, *Summa aurea*, 148, de *syndico et ejus officio et a quibus constituatur* : « Item posset dici syndicus singulorum causas de universitate agens vel dicens ; et sic differt ab actore universitatis, qui universitatis causam agit. Et si res pertineat ad episcopum, auctoritas episcopi est requirenda, ut C. De episcopis et clericis, l. Omnes, § In hac [C., 1, 3, 33, 1] et C. De hiis, quid ad ecclesiam confugiunt, l. Praesenti, § Cum autem monitus [C., 1, 12, 6, 3] et Extra, De juramento calumniae, c. Imperatorum [X, 2, 7, 4] et Extra, De syndico, c. Sicut studii [X, 1, 39, 1]. » (éd. WAHRMUND, p. 177-178).

<sup>325</sup> NEPOS DE MONTE ALBANO, *Libellus fugitivus*, 7, *Contra procuratores, syndicos, actores, oeconomus et advocatos* : « Syndicus proprie dicitur defensor alicujus civitatis et collegii, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. 1, circa fine [D., 3, 4, 1, 3], et l. Item, § 1 [D., 3, 4, 6, 1]. Actor similiter dicitur, qui ab universitate constituitur ut in praeallegatis juribus, plerunque tamen unus ponitur pro alio, ut ibi maxime in jure canonico, ut 1, quaest. 3, Salvator [C. 1, q. 3, c. 8], Extra, De procuratoribus, c. Quia [X, 1, 38, 7] et c. Petitio [X, 1, 38, 9], Extra, De juramentum calumniae, c. Cum causam [X, 2, 7, 6] » (éd. cit., p. 23).

<sup>326</sup> GERARDUS MONACHUS, *Defensorium juris, Contra procuratorem* : « Syndicus dicitur defensor cleri vel collegii : ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. I [D., 3, 4, 1]. Actor dicitur similiter qui a universitate constituitur ut in lege praeallegata. Item jure canonico sepe unius pro alio ponitur I q. III. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8], Extra, De procuratoribus, Quia in causis [X, 1, 38, 7]. » (Strasbourg, *non post* 1 XI 1478, n. p.).

<sup>327</sup> ACCURSIUS, *Glossa in Digestum Vetus*, ad D, 3, 4, 1, 1, *Quibus autem, V° Syndicum* : « Differunt hoc tria : syndicus, iconomus et actor, nam iconomus tantum ab episcopo et in rebus ecclesiasticis, ut C. De sacrosanctis ecclesiis, l. Jubemus [C., 1, 2, 10] in principio et De episcopis et clericis, l. Omnes qui, § Et hoc nihilominus [C., 1, 3, 32, 4], at syndicus pro qualibet universitate, ut hic et pro pluribus tantum ; ut patet ex interpretatione nobis qui

constitué tant pour les affaires que pour les procès, tandis que l'agent d'affaires n'est constitué que pour les procès. De même, le syndic détient régulièrement un mandat général, alors que l'agent n'est investi que pour une seule cause et n'est titulaire que d'un mandat spécial. En outre, le *syndicus* est constitué par l'*universitas* tandis que l'*actor* peut être nommé par un administrateur de celle-ci comme un syndic, à l'instar d'un tuteur ou d'un curateur. Enfin, le syndic est établi pour les affaires présentes et à venir alors que l'*actor universitatis* n'est investi que pour les affaires présentes<sup>328</sup>.

La distinction se retrouve également en droit canonique. Les *notabilia* « *Nota Mulieribus* », écrites après 1210, reprennent l'enseignement de Laurent d'Espagne<sup>329</sup> et remarquent que le syndic est généralement constitué pour toutes les causes présentes et futures, mais peut parfois n'être chargé que d'une seule<sup>330</sup>. Pour Tancrede, le syndic peut être institué pour une ou plusieurs causes, aux termes du Digeste. L'*actor* ne peut en revanche plaider que pour une seule, aux termes de la même loi<sup>331</sup>. Dans son apparat de gloses sur les

---

deservire debemus, ut C. De episcopis et clericis, l. Decernimus [C., 1, 3, 26] et De defensoribus civitatum, l. Defensores [C., 1, 55, 2], nam dicitur syndicus quasi singulorum causas dicens, licet lex videtur syndicum simpliciter defensorem appellare, ut infra, De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Defensores [D., 50, 4, 18, 13] .s. universitatis alicujus actor dicitur etiam in una causa tantum licet syndicus ad omnes, ut infra, eodem, l. Item, § Sed hodie [D., 3, 4, 6, 1] et infra, De muneribus et honoribus, l. finali § Et defensores [D., 50, 4, 18, 13] item actor etiam ab uno constituitur quandoque ab universitate, ut hic. » (Venetiis, 1488, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1969 (CGJC, 7), f° 60v).

<sup>328</sup> PAULUS DE CASTRO, *Commentaria*, ad D., 3, 4 : « Super glossam Rubricae ibi, qui proprie actor vel Syndicus dicitur. Est autem differentia inter syndicum et actorem, quia syndicus constituitur tam ad negotia quam ad judicia, sed actor ad lites tantum : item syndicus habet mandatum generale regulariter, actor vero constituit ad unam causam, et sic habet speciale mandatum : item syndicus constituitur ab ipsa universitate, actor autem potest constitui ab administratore universitatis, puta, a syndico, sicut a tutore vel curatore, ut C. de procuratoribus, l. Neque [C., 2, 12, 11] et quod notatur in titulo v, l. Cum alicui [D., 3, 5, 25], ubi Bartholus dicit, quod Potestas loci potest constituere actorem pro universitate : item syndicus constituitur sine decreto iudicis ab ordine decurionum, l. I, § Item Collegium, infra, Ad Trebellianum senatus consultum [D., 36, 1, 1, 15], sed actor, quando constituitur non ab ipsa universitate, sed ab administratore, debet constitui cum decreto iudicis, id est magistratus, ut dicta lege Neque [C., 2, 12, 11] et l. Actor, C. De appellationibus et consultationibus [C., 7, 62, 2]. Item syndicus constituitur ad lites praesentes, et futuras, sed actor universitatis ad presentes tantum, vel l. Item eorum, § Sed si ita [D., 3, 4, 6, 1], infra, est ubi probatur utrumque dictum, et vide in Speculo, De actore et de syndico. » (t. II, *In primam Digesti veteris partem*, Venetiis, 1593, f° 103).

<sup>329</sup> S. KUTTNER, *Repertorium*, p. 408-409.

<sup>330</sup> *Notabilia* « *Nota mulieribus* », ad 1 Comp. 1, 30, 1 : « Syndicus ad omnes causas generaliter presentes et futuras et quandoque ad unam constitui potest. ff. Quod cujuscumque universitatis nomine vel contra eam agatur, l. Item eorum, § 1 [D., 3, 4, 6, 1]. » (WIEN, *Österreichische Nationalbibliothek* 2080, f° 135vb).

<sup>331</sup> TANCREDEUS, *Glossa ordinaria ad 1 Comp.*, 1, 30, 1, *Sicut studii*, V<sup>is</sup> *Cum Fausto* : « Syndicus est qui pro universitate agit. Et jurabit de calumpnia sicut tutor. Cum uterque

Décrétales de Grégoire IX, écrit entre 1234 et 1243, Vincent d'Espagne définit le syndic comme étant celui qui agit pour le compte de l'*universitas* et prête le serment de calomnie, comme le tuteur, les deux ayant l'administration légitime. En outre, le syndic peut traiter une ou plusieurs affaires, qu'elles soient présentes ou à venir, tandis que l'*actor* ne peut agir en justice que pour une seule présente<sup>332</sup>.

Dans sa somme sur les titres des décrétales, Geoffroy de Trani précise que l'*actor* peut représenter un individu ou une *universitas*, mais seulement dans une seule cause tandis que le syndic représente l'*universitas* dans toutes les siennes<sup>333</sup>. Dans sa *Lectura*, achevée peu avant sa mort, Hostiensis rappelle que le syndic est constitué pour toutes les causes de l'*universitas*, tandis que l'*actor* n'est nommé que pour une seule. Certains disent que le *syndicus* peut également n'être établi que pour une seule affaire. Mais, d'après Innocent IV, un tel mandat ne vaut

---

legitimam habeat administrationem, ut C. De iurejurando propter calumniam dando, l. II [C., 2, 58, 2] et videtur quod debeat esse laicus. Ut hic in fine et XI. q. I. §. Ex his [C. 11, q. 1, d. p. c. 30]. [...] Lau[rentius] dicit hoc esse consilium, quoniam monachus de mandato et consilio abbatis potest causas tractare, XVI. q. I. Monachi [C. 16, q. 1, c. 35], qui vere. Sed quis debet eum constituere, Ala[nus] dicit quod si negotia illa pertinent ad episcopum, per episcopum debet institui cum consensu capituli. Si ad capitulum, per capitulum debet constitui cum consensu episcopi, argumentum XVIII q. II. Hoc tantum [C. 18, q. 2, c. 1], Insti. De curatoribus, § ultimo [Inst., 1, 23, 6] et LXXXVIII, c. I [D. 89, c. 1], X. q. II. Hoc jus [C. 10, q. 2, c. 2], C. De his qui ad ecclesias, Presenti [C., 1, 12, 6], C. De episcopis et clericis, Omnes, § Hoc [C., 1, 3, 32, 4], IX. q. III. Cum scimus [C. 9, q. 3, c. 3], infra, De iuramento calumniae, Imperatorum [1 Comp. 1, 34, 5 = X, 2, 7, 4], ff. De muneribus et honoribus, Defensores [D., 50, 4, 18, 13]. Item nota quod syndicus datur ad unam causam et ad plures presentes et futuras. ff. Quod cuiuscumque universitatis nomine, Item eorum, § I [D., 3, 4, 6, 1]. Sed actor ad unam et presentes tantum ut in dicta lege dicitur. t. » (CITTA DEL VATICANO, BAV, Vat. lat., 2509, f° 16vb marg, PARIS, BN, lat. 3931A, f° 13rb marg. ; 3939, f° 2va marg. ; GRAZ, *Universitätsbibliothek*, 374, f° 14va marg.).

<sup>332</sup> VINCENTIUS HISPANUS, *Apparatus super quinque libros Decretalium Gregorii IX*, ad X, 1, 39, 1, V° *Fausto* : « Syndicus est qui pro universitate agit et iurabit de calumpnia sicut tutor cum uterque quam legitimam habet administrationem, ut C. De iurejurando, propter calumpniandam dando, l. II [C., 2, 58, 2] [...] Item nota quod syndicus datur ad unam causam et ad plures presentes et futuras, ff. quod cuiuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § I [D., 3, 4, 6, 1]. Sed actor ad unam et presentem tantum » (MADRID, *Biblioteca nacional*, 30, f° 80vb).

<sup>333</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa ad X*, 1, 39 : « Differunt autem inter se procurator, syndicus et reliqui de quibus supra positum est. [...] Syndicus unviersitatis sive ecclesie secularis qui et ab ipsa unviersitate constituitur. [...] Syndicus in rebus et negociis cuiuslibet corporis vel collegii. Actor pro uno, ut Inst. De curatoribus, in fine [Inst., 1, 23, 6]. Vel pro universitate sed ad unam causam tantum et presentem et cum decreto, syndicus ad omnes, ut ff. Quod cuiuscumque universitatis nomine vel contra eam agatur, l. Item eorum [D., 3, 4, 6]. Inter syndicum autem et defensorem lex non videtur facere differentiam. Nam syndicum defensorem appellat. Ut ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Defensores [D., 50, 4, 18, 13]. Et ad idem, infra, eodem titulo, c. I, in principio » (éd. cit., f° 67v).

pas pour lui, mais plutôt pour l'agent ou le procureur<sup>334</sup>. Pour Gilles Bellemère († 1407), encore, le syndic se distingue de l'agent d'affaires, car ce dernier n'est constitué par l'*universitas* que pour une seule cause<sup>335</sup>.

Un autre élément de différenciation retenu par les juristes tient à l'étendue de la procuration et au mode de nomination.

### 3 / L'étendue de la procuration et le mode de nomination

Pour les docteurs, le syndic est un représentant général en mesure de défendre toutes les causes de son mandant, tandis que l'agent d'affaires est un représentant spécial, chargé d'une seule. Si, en effet, la compétence représentative de l'agent est limitée, c'est qu'elle ne porte que sur les seules affaires présentes (a). La raison de cette limitation tient à la nomination de l'agent par décret (b).

#### a) L'assise temporelle de la mission

D'après Tancrede, l'*actor* est, comme le syndic, constitué pour plaider les causes de l'*universitas*, qu'il soit demandeur ou défendeur. Mais, à la différence de ce dernier, il n'est institué que pour les litiges présents et par décret, acte juridique ne valant que pour l'avenir et uniquement pour les causes du moment. Le syndic, en revanche, est établi pour les procès tant actuels que futurs et sans

---

<sup>334</sup> HOSTIENSIS, *Lectura*, ad X, 1, 39, 1 : « Et nota quod iste vocatur syndicus Graece, qui tamen Latine defensor dicitur. Et constituitur ad causas praesentes et futuras, et sine decreto, ff. eodum titulo, l. 1, et l. Item eorum et dicitur quasi singulorum causas dicens. Actor vero constituitur ad unam rem tantum et sic intellige ff. De muneribus et honoribus, Munerum § Defensores [D., 50, 4, 18, 13]. Per quam legem dicunt quidam quod etiam ad unam rem syndicus potest dari. Sed quod ibi dicit et qui ad unam rem, non facit relationem ad verbum defensores, sed potius ad subauditum scilicet procuratores, vel actores secundum dominum nostrum. Actor enim ad unam rem datur, ut dictum est, praesentem, non futuram, et cum decreto, et si de decreto dubitetur, cavendum est; ff. Quod cujuscumque universitatis, Item eorum, § 1 [D., 3, 4, 6, 1] et § actor [D., 3, 4, 6, 3]. Non tamen cavet judicatum solvi, sed iudicio sisti tantum. C. De administratione tutorum, Sancimus, § Defensionem [C., 5, 37, 28, 3]. Et jurat uterque de calumnia sicut et tutor, infra, De juramento calumniae, In pertractandis [X, 2, 7, 3] et c. Imperatorum [X, 2, 7, 4], C. De jurejurando propter calumniam dando, l. II [C., 2, 58, 2]. Cetera quae circa hanc materiam deficiunt, vide in summa eodem titulo, ubi plene tractatur » (éd. cit., f° 190v).

<sup>335</sup> AEGIDIUS BELLEMERA, *Commentaria*, ad X, 1, 39 : « Actor vero constituitur ab universitate et ad unam causam : ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum [D., 3, 4, 6]. » (t. III, *In tertiam primi decretalium librum partem praelectiones*, Lugduni, 1548, f° 62).

décret<sup>336</sup>. Un passage de Paul extrait du livre 9 de son commentaire sur l'édit du préteur et compilé dans le titre du Digeste vieux consacré à l'*universitas* envisage l'hypothèse dans laquelle l'ordre des décurions a décidé qu'un certain Titius agirait pour le corps auquel il appartient dans toutes les affaires qui surviendraient. Selon le jurisconsulte, ce décret est entaché de nullité car il envisage des causes qui n'existaient pas lors de sa création. Au jour de sa rédaction, toutes les affaires sont gérées par des syndics<sup>337</sup>. Accurse glose ce texte en déclarant que ledit décret, c'est-à-dire le document par lequel est constitué l'agent d'affaires, ne vaut pas pour les litiges futurs. Du fait de cette loi, le mandat de l'*actor* diffère de celui de droit commun, car ce dernier permet de nommer un mandataire pour de futures affaires. La raison de cette

---

<sup>336</sup> TANCREDEUS, *Ordo iudiciarius*, 1, 7, *De syndico et actore* : « Tractavimus de procuratore, qui agit causam alienam. Nunc videamus de syndico et actore, qui tractant causas universitatis. Videamus, quis sit syndicus, quis actor, quis eos constituere potest et qualiter, et quis possit constitui, et quod sit eorum officium. Syndicus est ille, qui constituitur ad agendum vel defendendum causas nomine universitatis ; syndicus graece, latine defensor dicitur, ut ff. De muneribus et honoribus, l. ultima, § Defensores [*D.*, 50, 4, 18, 2]. Actor similiter ad agendas vel defendendas causas universitatis constituitur, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § Actor universitatis [*D.*, 3, 4, 6, 3]. Sed haec est differentia inter eos, quia actor tantum ad lites praesentes constituitur et cum decreto, et hoc ideo, quia decretum non extenditur ad futura, sed circa praesentia tantum ; syndicus vero constituitur ad lites praesentes et futuras et sine decreto, ut in praedicta l. Item eorum, § Si decuriones [*D.*, 3, 4, 6, 1]. [...] Item syndicus et actor jurant de calumnia, sicut tutor, quia legitimam habent administrationem, ut. Cod. De iurejurando propter calumniam dando, l. 2, § 1 [*C.*, 2, 59, 2, 1], X, De iuramento calumniae, c. In pertractandis [X, 1, 34, 4]. Contestatur litem et interrogatur de facto, et omnia facit in causa, sicut legitimus dominus litis ; et ejus confessioni stabitur ; et sententia in persona ejus formatur. ut X, De censibus, c. Olim causam [X, 3, 37, 5] et X, De capellis monachorum c. Dilectus [X, 3, 29, 1]. Et quod dicimus de syndico, idem intelligo dici posse de oeconomio episcopalis ecclesiae et vicedomine, qui praestit rebus et causis episcopi. Et nota, quod istorum officium eisdem modis finitur, quibus mandatum procuratoris, ut Dig. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, in fine [*D.*, 3, 4, 6, 3]. Est etiam alius actor, qui a praetore datur, petente tutore vel curatore, periculo rerum tutoris vel curatoris, in litibus ad agendum vel respondendum. ut Inst. De curatoribus, § ultimo [*Inst.*, 1, 23, 6]. Et omnes hi quasi legitimam habent administrationem, et constituere possunt procuratorem in causis post litem contestatam. ut Cod. De procuratoribus, l. neque tutores. [*C.*, 2, 13, 11]. » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de iudiciorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 123-126).

<sup>337</sup> *D.*, 3, 4, 6, 1 : « Si decuriones decreverunt actionem per eum movendam quem duumviri elegerint, is videtur ab ordine electus et ideo experiri potest : parvi enim refert, ipse ordo elegerit an is cui ordo negotium dedit. Sed si ita decreverint, ut quaecumque incidisset controversia, ejus petendae negotium titius haberet, ipso jure id decretum nullius momenti esse, quia non possit videri de ea re, quae adhuc in controversia non sit, decreto datam persecutionem. Sed hodie haec omnia per syndicos solent secundum locorum consuetudinem explicari. »

particularité est que, par ce décret, une sentence est prise, or une décision ne peut porter que sur une chose certaine<sup>338</sup>.

Pour Odofrède († 1265), l'agent d'affaires et le syndic diffèrent car le premier est constitué pour les questions présentes tandis que le second l'est pour toutes<sup>339</sup>. Bartole († 1357) se range à l'opinion de la glose, selon laquelle l'*actor* ne peut être constitué pour les litiges futurs. De même, celui-ci peut être établi non seulement pour un procès mais encore pour plusieurs. Il faut comprendre par là, plusieurs affaires présentes. La règle ne vaut que pour l'*actor universitatis*. Pour l'*actor* privé, il semble possible de le nommer pour les causes futures<sup>340</sup>.

Cet enseignement est repris par les canonistes. Damase déclare que l'agent d'affaires est constitué pour défendre les causes de l'*universitas* – qu'elle soit demanderesse ou défenderesse – mais uniquement dans les affaires présentes. Le syndic, *a contrario*, peut défendre les présentes autant que les futures<sup>341</sup>. Tancrede se réfère au Digeste qui énonce que le syndic peut être institué pour un ou plusieurs litiges, présents ou futurs, l'*actor* ne pouvant plaider que pour

---

<sup>338</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria* ad *D.*, 3, 4, 6, 1, V<sup>o</sup> *Decretum* : « Scilicet in quo si constituitur actor, non valet : ut subijcit, ad lites futuras. Et sic patet, quod in hoc differt mandatum istud de eligendo actorem, a mandato privatorum : quia illud de lite futura fieri potest, ut supra, titulo I, l. III [*D.*, 3, 1, 3], quae est contra : istud non : ut hic et hec ratio est : quia cum hic decretum sit sententia : sententia autem non teneat, nisi super re certa : ut instit. De actionibus, § Curare [*Inst.*, 4, 6, 32] et infra, De judiciis, l. Non quemadmodum [*D.*, 5, 1, 35] et infra, De furtis l. I § I [*D.*, 47, 1, 1]. Sequitur tale mandatum de futura lite ; utpote incertum, non valere. Vel dic non referre : quia non ipsi decuriones decreverunt, sed quidam, quibus pro praesente lite commiserant electionem actoris : et sic aliud fecerunt, quam quod eis mandatum est. » (*Glossa in Digestum vetus*, Venetiis, 1499, réimpr. anst. Augustae Taurinorum, 1969, [CGJC, 8], p. 118).

<sup>339</sup> ODOFREDUS, *Lectura super Digesto Veteri*, ad *D.*, 3, 4 : « Dicit ibi different actor et sindicus : quia actor cum decreto et ad presentes questiones : sindicus sine decreto et ad omnes questiones. Infra, eodem titulo, l. Item, § Sed si plures [*D.*, 3, 4, 6]. » (Lugduni, 1550, réimpr. anst. Bologna, 1968, [*Opera iuridica rariora*, t. II/1], f<sup>o</sup> 123).

<sup>340</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad *D.*, 3, 4, 6, 1, V<sup>is</sup> *Sed si ita* : « Tene menti quod glossa tenet hic quod actor non potest constitui ad lites futuras. Idem in l. Munerum § Defensores [*D.*, 50, 4, 18, 13], infra, De muneribus et honoribus. Item potest constitui actor non solum ad unam, sed etiam ad plures lites, ut notatur in dicto paragrapho Quibus, allega. in glossa prout dicit etiam ad unum quasi dicat non solum ad plures et semper intellige scilicet presentes secundum istam opinionem. Hoc verum in actore universitatis. In actore vero privati videtur quod possit constitui etiam ad futuras, ut C. De procuratoribus, l. Neque [*C.*, 2, 13, 11] et quod ibi notatur. » (t. I, *In primam partem Digesti veteris*, Venetiis, 1526, f<sup>o</sup> 119).

<sup>341</sup> DAMASUS, *Summa decretalium*, 1 Comp. 1, 30, *De syndico* : « Actor vero est qui constituitur ad agendas vel defendendas causas universitatis presentes. Sindicus autem et ad presentes et ad futuras causas constitui potest, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, Item eorum, § Si decuriones [*D.*, 3, 4, 6, 1]. Item tutores et curatores constituunt actores periculo rerum suarum ut Instit. De curatoribus, in fine [*Inst.*, 1, 23, 6]. » (VATICANO, BAV, Pal. lat. 656, f<sup>o</sup> 161va).

un seul et dans une affaire présente, aux termes de la même loi<sup>342</sup>. Vincent d'Espagne considère que l'agent ne peut être nommé que pour les procès actuels tandis que le syndic peut être institué pour les futurs<sup>343</sup>. Geoffroy de Trani († 1245), dans son apparat de glose sur les Décrétales de Grégoire IX, distingue le syndic de l'*actor* en considérant que le premier est constitué pour défendre une ou plusieurs causes, qu'elles soient présentes ou futures<sup>344</sup>.

Le décret de nomination conditionne cette étendue temporelle de la mission.

#### b) *L'intervention d'un décret de nomination*

Pour Odofrède, l'agent d'affaires est nommé par décret tandis, que le syndic est constitué sans cette formalité<sup>345</sup>. La glose distingue l'*actor* établi par

---

<sup>342</sup> TANCREDEUS, *Glossa ordinaria ad 1 Comp.*, 1, 30, 1, *Sicut studii*, V<sup>is</sup> *Cum Fausto* : « *Sindicus est qui pro universitate agit. Et jurabit de calumpnia sicut tutor. Cum uterque legitimam habeat administrationem, ut C. De jurejurando propter calumpniam dando, l. II [C., 2, 58, 2] et videtur quod debeat esse laicus. Ut hic in fine et XI. q. I. §. Ex his [C. 11, q. 1, d. p. c. 30]. [...] Lau[rentius] dicit hoc esse consilium, quoniam monachus de mandato et consilio abbatis potest causas tractare, XVI. q. I. Monachi [C. 16, q. 1, c. 35], qui vere. Sed quis debet eum constituere, Ala[nus] dicit quod si negotia illa pertinent ad episcopum, per episcopum debet institui cum consensu capituli. Si ad capitulum, per capitulum debet constitui cum consensu episcopi, argumentum XVIII q. II. Hoc tantum [C. 18, q. 2, c. 1], Insti. De curatoribus, § ultimo [Inst., 1, 23, 6] et LXXXVIII, c. I [D. 89, c. 1], X. q. II. Hoc jus [C. 10, q. 2, c. 2], C. De his qui ad ecclesias, Presenti [C., 1, 12, 6], C. De episcopis et clericis, Omnes, § Hoc [C., 1, 3, 32, 4], IX. q. III. Cum scimus [C. 9, q. 3, c. 3], infra, De juramento calumpniae, Imperatorum [1 Comp. 1, 34, 5 = X, 2, 7, 4], ff. De muneribus et honoribus, Defensores [D., 50, 4, 18, 13]. Item nota quod syndicus datur ad unam causam et ad plures presentes et futuras. ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, Item eorum, § I [D., 3, 4, 6, 1]. Sed actor ad unam et presentes tantum ut in dicta lege dicitur. t. » (CITTA DEL VATICANO, BAV, Vat. lat., 2509, f° 16vb marg, PARIS, BN, lat. 3931A, f° 13rb marg., PARIS, BN, Lat. 3939, f° 2va marg., GRAZ, *Universitätsbibliothek*, 374, f° 14va marg.).*

<sup>343</sup> VINCENTIUS HISPANUS, *Apparatus glossarum ad 1 Comp.* 1, 30, 1, *Sicut studii*, V° *Litigiis* : « *Quia et(iam) clerici ab eis debent abstinere. C. De episcopis et clericis, Repetita, in fine [C., 1, 3, 40], Ne clerici vel monachi, c. II [1 Comp., 3, 37, 2 = X, 3, 50, 3] et monachi leges non debent audire et ne clerici vel monachi furtive operi si tamen peritus est cum licentia ab litis potest XVI. q. I. Monachi [C. 16, q. 1, c. 35], ff. Quod cujuscumque universitatis, l. Item eorum [D., 3, 4, 6]. Legatur istud de negotiis jam imminentibus non de futuris vel melius lex ista distinguit inter syndicum et actorem. Actor tantum in presentibus negotiis constitui potest, ut ibi syndicus in futuris ut hic, in di. LXXXVIII, Volumus [D. 89, c. 2]. » (LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 983, f° 10va marg.).*

<sup>344</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Apparatus glossarum in Decretales Gregorii IX*, ad X, 1, 39, 1, V° *Commendare* : « *Nota quod syndicus dicitur singulorum causas dicens unde vel ad unam causam vel ad plures presentes vel futuras instituitur. Actor vero ad presentes et cum decreto ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § I [D., 3, 4, 6, 1] » (PARIS, BN lat. 15402, f° 44rb marg.).*

<sup>345</sup> ODOFREDUS, *Lectura super Digesto Veteri*, ad D, 3, 4 : « *Dicit ibi different actor et syndicus : quia actor cum decreto et ad presentes questiones : syndicus sine decreto et ad*

une communauté de celui constitué par un tuteur et enseigne que le premier est investi par mandat tandis que le second l'est par décret du juge<sup>346</sup>. Guillaume de Cunh ne partage toutefois pas cette opinion, considérant qu'un décret n'est rien d'autre qu'un mandat<sup>347</sup>. Il s'interroge sur la nécessité d'une décision du juge ordinaire pour constituer un syndic. Si celle-ci est requise, elle n'émane pas du magistrat judiciaire, mais du supérieur des decurions ou des consuls, et ce même si ces derniers sont dépourvus de juridiction, parce que la constitution du syndic leur revient<sup>348</sup>.

---

omnes questiones.» (Lugduni, 1550, réimpr. anast. Bologna, 1968, [*Opera iuridica rariora*, t. II/1], f° 123).

<sup>346</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria ad D.*, 3, 4, 6, 1, V° *Decretum* : « Scilicet in quo si constituitur actor, non valet : ut subjicit, ad lites futuras. Et sic patet, quod in hoc differt mandatum istud de eligendo actorem, a mandato privatorum : quia illud de lite futura fieri potest, ut supra, titulo I, l. III [D., 3, 1, 3], quae est contra : istud non : ut hic et hec ratio est : quia cum hic ecretum sit sententia : sententia autem non teneat, nisi super re certa : ut instit. De actionibus, § Curare [*Inst.*, 4, 6, 32] et infra, De judiciis, l. Non quemadmodum [D., 5, 1, 35] et infra, De furtis l. I § I [D., 47, 1, 1]. Sequitur tale mandatum de futura lite ; utpote incertum, non valere. Vel dic non referre : quia non ipsi decuriones decreverunt, sed quidam, quibus pro praesente lite commiserant electionem actoris : et sic aliud fecerunt, quam quod eis mandatum est. » (*Glossa in Digestum vetus*, Venetiis, 1499, réimpr. anst. Augustae Taurinorum, 1969, [CGJC, 8], p. 118).

<sup>347</sup> GUILLELMUS DE CUNEO, *Lectura super codice*, ad C., 1, 3, 32, 4, *Hoc nihilominus* : « Sed actor collegii non cavet dum tamen constet de mandato. Licet dubitetur de decreto. Sed istud nihil est : quia decretum nihil aliud est quam mandatum. ff. quod cujuscumque universitatis nomina, l. item eorum, § I [D., 3, 4, 6, 1] » (Lugduni, 1513, réimpr. anast. Bologna, 1968 (*Opera iuridica rariora*, 8), f° 16v).

<sup>348</sup> GUILLELMUS DE CUNEO, *Lectura super codice*, ad C., 1, 3, 32, 4, *Hoc nihilominus* : « Sed quero an in constitutione syndici vel actoris requiratur decretum iudicis ordinarii illius loci glossa dicit quod requiratur, ff. Quod cujuscumque universitatis nomina, l. Nulli [D., 3, 4, 3] et eodem titulo l. Item eorum § Actor [D., 3, 4, 6, 3] et fundo partem istam quia non habemus aliquem actum qui geratur ab universitate quin requiratur auctoritas superioris ut in servis manumittendis infra, De servis reipublicae, l. III [D., 7, 9, 3] et in venditione rerum civitatis, in autentico, Defensores civitatum III collatione § Item [*Nov.* 15, 4] nullus dubitat quin requiratur consensus in vendendo rerum civitatis ut infra, De vendendis rerum civitatis, l. ultima [C., 11, 32, 3]. Ergo non poterunt actiones intentari sine auctoritate superioris : quia parificantur, ff. De jure deliberandi, l. Ait praetor, § Scilicet [D, 28, 8, 7] pro hoc sunt. l. ff. Ut in possessionem legatorum vel fideicommissorum, l. Municipiis [D., 36, 4, 12] per quam quidam voluerunt determinare et infra, De legationibus, lib x l. Si quod extraordinarium in fine [C., 10, 65, 5, 2] et l. ultima [C., 10, 65, 6] et ideo videtur quod decretum requiratur. Quid dicendum dico quod in constitutione syndici vel actoris requiratur decretum : sed non iudicis sed ipsorum superiorum decurionum vel consulum : et hoc dicerem licet ipsi consules non haberent jurisdictionem : quia ad ipsos pertinet talis constitutio quia dicit l. quod nulli licet tales constituere nisi lex vel ordo eis permittat ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § Si decuriones [D, 3, 4, 6, 1] et quod ipsi consules apponant decreta habes infra, de decurionibus super rubrica libro X. t. notat in l. I et II et pro hoc quia in majori periculo ipsi decernunt sine preside ut est in regimine personarum que in omnibus rebus preferuntur sicut supra eodem titulo, l. Sancimus in fine [C., 5, 37, 28, 3]. Sed in constitutione medici civitatis ipsi possunt decernere : ergo multo magis in exercitio actionum ff. De decretis ab ordine faciendis, l. I [D., 50, 9, 1]. Item

La nomination par décret comme caractéristique propre à l'agent d'affaires est également défendue par les canonistes. Dans sa somme aux titres des décrétales, Geoffroy de Trani enseigne que l'*actor* a besoin d'une décision pour pouvoir représenter une *universitas*, à la différence du syndic<sup>349</sup>. Guillaume Durand († 1296) considère que la nomination de l'agent d'affaires par décret implique la limitation de sa compétence aux causes présentes, la décision n'ayant pu envisager les procès futurs<sup>350</sup>. Gilles Bellemère enseigne également

---

pro hoc quia si requireretur decretum iudicis ordinarii ut in constitutione syndici et etiam in dissolutione ut in autentica, De nuptiis, III. collatione § I [*Nov.* 22, 1] et § Hoc quoque [*Nov.* 22, 40] et in authentico De defensoribus civitatum III collatione § Et ideo habentem [*Nov.* 15]. Item pro hoc textum quia per decretum decurionum talis syndicus revocatur. Ergo ab eis constituitur sine preside ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum § Actor [*D.*, 3, 4, 6, 3] et ideo dico quod decretum consulum in tali constitutione sufficit. ff. De negotiis gestis, l. Ex facto [*D.*, 3, 5, 29]. ff. Ad senatus consultum trebellianum, l. Omnibus [*D.*, 36, 1, 27]. Nec obstant jura in contrarium : quia non reperitur aliquis actus quando requiratur consensus superioris. Dico quod verum est in prejudicialibus causis. Sed de exercitio actionum, infra, De decurionibus et filiis eorum, l. Observare [*C.*, 10, 32, 2]. » (Lugduni, 1513, réimpr. anast. Bologna, 1968 (*Opera juridica rariora*, 8), f° 17).

<sup>349</sup> GOFFREDUS TRANENSIS, *Summa* ad X, 1, 39 : « Differunt autem inter se procurator, syndicus et reliqui de quibus supra positum est. [...] Syndicus universitatis sive ecclesie secularis qui et ab ipsa universitate constituitur. [...] Syndicus in rebus et negociis cujuslibet corporis vel collegii. Actor pro uno, ut Inst. De curatoribus, in fine [*Inst.*, 1, 23, 6]. Vel pro universitate sed ad unam causam tantum et presentem et cum decreto, syndicus ad omnes, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine vel contra eam agatur, l. Item eorum [*D.*, 3, 4, 6]. Inter syndicum autem et defensorem lex non videtur facere differentiam. Nam syndicum defensorem appellat. Ut ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum, § Defensores [*D.*, 50, 4, 18, 13]. Et ad idem, infra, eodem titulo, c. I, in principio. » (Lugduni, 1519, réimpr. anast. Aalen, 1969, f° 67 v°) ; de même : HOSTIENSIS, *Lectura*, ad X, 1, 39, 1 : « Et nota quod iste vocatur syndicus Graece, qui tamen Latine defensor dicitur. Et constituitur ad causas praesentes et futuras, et sine decreto, ff. eodem titulo, l. I [*D.*, 3, 4, 1], et l. Item eorum [*D.*, 3, 4, 6] et dicitur quasi singulorum causas dicens. Actor vero constituitur ad unam rem tantum et sic intellige ff. De muneribus et honoribus, Munerum § Defensores [*D.*, 50, 4, 8, 13]. Per quam legem dicunt quidam quod etiam ad unam rem syndicus potest dari. Sed quod ibi dicit et qui ad unam rem, non facit relationem ad verbum defensores, sed potius ad subauditum scilicet procuratores, vel actores secundum dominum nostrum. Actor enim ad unam rem datur, ut dictum est, praesentem, non futuram, et cum decreto, et si de decreto dubitetur, cavendum est, ff. Quod cujuscumque universitatis, Item eorum, § 1 [*D.*, 3, 4, 6, 1] et § Actor [*D.*, 3, 4, 6, 3]. Non tamen cavet iudicatum solvi, sed iudicio sisti tantum. C. De administratione tutorum, Sancimus § Defensionem [*C.*, 5, 37, 28, 3]. Et jurat uterque de calumnia sicut et tutor, infra, De juramento calumniae, In pertractandis [*X*, 2, 7, 3] et c. Imperatorum [*X*, 2, 7, 4]. C. De jurejurando propter calumniam dando, l. II [*C.*, 2, 58, 2]. Cetera quae circa hanc materiam deficiunt, vide in summa eodem titulo, ubi plene tractatur » (éd. cit., f° 190v).

<sup>350</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De his qui alieno nomine in iudicio interveniunt* : « Actor autem constituitur etiam ab universitate, et ad unam causam : ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, Item eorum [*D.*, 3, 4, 6]. Saepe tamen unum pro altero ponitur : ut ibi Extra, De procuratoribus, Petitio [*X*, 1, 38, 9], ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. I in fine [*D.*, 3, 4, 1, 1]. Actor etiam quandoque ab uno constituitur. Insti. De curatoribus, in fine [*Inst.*, 1, 23, 6]. In hoc tamen differunt : nam actor ad lites

que l'agent n'est constitué que pour les litiges actuels et en vertu d'une sentence, tandis que le syndic est désigné pour les causes futures et sans décret, à l'instar du procureur<sup>351</sup>. Enfin, Zacharie de Martino († 1283), dans sa *Summa artis notariae*, distingue le syndic du tuteur ou du curateur ou de l'agent car ces derniers sont constitués par décret<sup>352</sup>.

Les critères de distinction posés par les juristes connaissent cependant des limites.

## B / La limitation des distinctions

La glose d'Accurse portant sur le titre relatif à l'*universitas* n'établit pas de distinction entre le syndic et l'agent d'affaires<sup>353</sup>. Pour certains auteurs, une différence existerait entre le droit civil, qui discriminerait chacun de ces représentants, et le droit canonique, qui les confondrait. D'autres vont jusqu'à remettre en question la pertinence de cette distinction théorique. Le pape Honorius III (1216-1227), dans une décrétale intégrée à la *Compilatio Quinta*, emploie d'ailleurs indifféremment les termes *syndicus* et d'*actor*<sup>354</sup>. S'interrogeant

---

praesentes tantum, et cum decreto constituitur, ut ibi : quia decretum non extenditur ad futura, sed ad praesentia tantum. Syndicus vero ad praesentes et ad futuras, et sine decreto, ut in praecallegata l. Item eorum, § Si decuriones [D., 3, 4, 6, 1], de hoc nota in eadem l. § Actor [D., 3, 4, 6, 3]. » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 202).

<sup>351</sup> AEGIDIUS BELLEMERA, *Commentaria*, ad X, 1, 39 : « Et in hoc differunt, quia actor ad lites praesentes tantum constituitur propter decretum, quod non se extendit ad futura : ut l. Item eorum, § Decuriones, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine [D, 3, 4, 6, 1]. Non sic de syndico, qui datur etiam ad futuras, et sine decreto, sicut procurator. Sed quandoque actor pro procuratore accipitur LIII distinctione, Ex antiquis [D. 54, c. 9]. Item etiam datur actor invitus et ab universitate, et ante litem contestatam. Et in his differt a procuratore et sic constitutio, et stipulatio actoris municipum in personam municipii : et procuratoris in personam suam concipitur, ff. De constituta pecunia, l. Eum qui, § Julianus [D., 13, 5, 5, 1]. » (t. III, *In tertiam primi decretalium librum partem praelectiones*, Lugduni, 1548, f° 62).